[image: image1.png]

4
3

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

	10.07.2024

	№
	104

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по африканской чуме свиней на отдельных территориях                       Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского                                хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина               и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения                   и ликвидацию очагов африканской чумы свиней», на основании представления управления ветеринарии Кировской области от 09.07.2024                   № 38306-52-01-14-л в связи с выявлением на территориях Верхошижемского района, Куменского района, Тужинского района, Яранского района заболевания африканской чумой свиней диких кабанов, подтвержденного протоколами испытаний Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Кировская областная ветеринарная лаборатория» от 09.07.2024 № 3674/9976-б-ГЗ, от 09.07.2024 № 3677/9978-б-ГЗ,                                          от 09.07.2024 № 3684/9991-б-ГЗ, от 09.07.2024 № 3685/9994-б-ГЗ,                                 от 09.07.2024 № 3686/9995-б-ГЗ, в целях предотвращения распространения случаев заболевания африканской чумой свиней на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по африканской чуме свиней с момента выявления африканской чумы свиней (далее – АЧС) на территориях инфицированных объектов, определенных подпунктами 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 пункта 2 настоящего Указа, до исполнения плана мероприятий по предотвращению распространения африканской чумы свиней.
2. Определить инфицированными объектами:

2.1. Отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за открытым акционерным обществом «Кировский комбинат искусственных кож», радиусом 10 метров от географических координат 58.020738° северной широты и 49.533762° восточной долготы.
2.2. Отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных                           за Куменской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», радиусом
10 метров от географических координат 58.093578° северной широты и                            49.853141° восточной долготы.

2.3. Отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных                          за обществом с ограниченной ответственностью «Кировохота»                                           в пределах границ Тужинского района, радиусом 10 метров                                      от географических координат 57.462505° северной широты и                            47.721402° восточной долготы.
2.4. Отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных                              за обществом с ограниченной ответственностью «Сафари»,                                  радиусом 10 метров от географических координат 57.183569° северной широты и 47.951238° восточной долготы.

2.5. Морозильную камеру, расположенную по адресу: Кировская обл., Верхошижемский р-н, дер. Кручина, д. 1, – место хранения продуктов убоя добытого кабана, инфицированного вирусом АЧС.
2.6. Морозильную камеру, расположенную по адресу: Кировская обл., Куменский р-н, пгт Кумены, ул. Радужная, д. 2, – место хранения продуктов убоя добытого кабана, инфицированного вирусом АЧС.
2.7. Морозильный ларь, расположенный по адресу: Кировская обл., Тужинский р-н, пгт Тужа, пер. Солнечный, д. 1а, – место хранения продуктов убоя добытого кабана, инфицированного вирусом АЧС.
2.8. Морозильную камеру, расположенную по адресу: Кировская обл., Яранский р-н, ур. Большая Кучка, – место хранения продуктов убоя добытых кабанов, инфицированных вирусом АЧС.
3. Утвердить план мероприятий по предотвращению распространения африканской чумы свиней (далее – план мероприятий) согласно приложению.
4. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Верхошижемская районная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Куменская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Яранская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных»:
4.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

4.2. Ежедекадно, до отмены ограничительных мероприятий (карантина), информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.

5. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Кировской области: муниципального образования Верхошижемский муниципальный район Кировской области, муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области, муниципального образования Тужинский муниципальный район Кировской области, муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области – обеспечить выполнение плана мероприятий.
6. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор

Кировской области    А.В. Соколов

[image: image1.png]